
2021학년도

이리북중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.25)

(2차추경예산)

이리북중학교



이리북중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-25 예산액 1,615,982,000

제1조 2021학년도 이리북중학교회계  세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,615,982,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리북중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,615,982 1,408,045 207,937 14.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 797 18,438 1.1

학생복지/교육격차 해소 43,491 616,718 38.1

기본적 교육활동 19,055 185,427 11.4

선택적 교육활동 25,440 183,691 11.3

교육활동 지원 106,000 310,167 19.1

학교 일반운영 13,154 300,541 18.5

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 17,773 1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 207,555 1,502,195 92.9

이전수입 기타이전수입 0 5,778 0.3

자체수입 학부모부담수입 382 56,981 3.5

자체수입 행정활동수입 0 5,336 0.3

기타수입 전년도이월금 0 27,919 1.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,525,746 1,318,191 207,555

1.지방자치단체이전수입 17,773 17,773 0

1.비법정이전수입 17,773 17,773 0

1.기초지방자치단체전입금 17,773 17,773 0

1.자치법규근거보조금(기초) 17,773 17,773 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,502,195 1,294,640 207,555

1.교육비특별회계전입금수입 1,502,195 1,294,640 207,555

1.교육비특별회계전입금 1,502,195 1,294,640 207,555

1.학교운영비전입금 512,565 503,517 9,048 기본운영비 : 9,048,000원 * 1교 = 9,048,000

2.목적사업비전입금 624,928 437,721 187,207
(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 20,229,000

원 * 1교 =
20,229,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 2,360,000

원 * 1교 =
2,360,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 2,903,000

원 * 1교 =
2,903,000

(성립전_2추)우수농축수산물지원금 : 

1,547,000원 * 1교 =
1,547,000

(성립전_2추)순회교사 수당 및 여비 : 

3,120,000원 * 1교 =
3,120,000

(성립전_2추)전북학교예술교육 페스티벌 참가

운영비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)전국장애학생체육대회참가지원금

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교여건개선비(공감크리에이터공

간구성) : 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)예술교과(미술실)현대화사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)2학기학교방역비 : 5,700,000원 *

 1교 =
5,700,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업 : 19,040,000원

 * 1교 =
19,040,000

(성립전_2추)학교용지지적측량비 : 11,514,000

원 * 1교 =
11,514,000

(성립전_2추)학교생태체험학습장 조성 : 

51,000,000원 * 1교 =
51,000,000

(성립전_2추)학교도서관책소독기구입 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)지방공무원 임용후보자 실무수습 

활동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)육성종목운영학교여비지원 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 : 

7,094,000원 * 1교 =
7,094,000

3.급식비지원금 272,499 269,359 3,140 무상급식비지원 : 3,140,000원 * 1교 = 3,140,000

4.방과후학교활동비지원금 13,800 9,100 4,700
(성립전_2추)특수교육대상자방과후활동비 : 

4,700,000원 * 1교 =
4,700,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.현장체험학습비지원금 31,008 31,008 0

6.교복구입지원금 41,100 41,100 0

7.기타학부모부담지원금 6,295 2,835 3,460
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

3,460,000원 * 1교 =
3,460,000

3.기타이전수입 5,778 5,778 0

1.학교회계간이전수입 978 978 0

1.학교발전기금전입금 978 978 0

1.학교발전기금전입금 978 978 0

2.기타공공이전수입 4,800 4,800 0

1.기타공공지원금 4,800 4,800 0

1.기타공공지원금 4,800 4,800 0

2.자체수입 62,317 61,935 382

1.학부모부담수입 56,981 56,599 382

1.수익자부담수입 56,981 56,599 382

1.급식비 34,320 34,220 100

1.급식비 30,080 30,080 0

2.우유급식비 4,240 4,140 100 우유비 : 100,000원*1식= 100,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 5,977 5,977 0

1.졸업앨범비 5,977 5,977 0

4.교복구입비 16,684 16,402 282

1.교복구입비 16,684 16,402 282 교복구입비 : 282,000원*1식= 282,000

2.행정활동수입 5,336 5,336 0

1.사용료및수수료 774 774 0

1.사용료및수수료 774 774 0

1.사용료 774 774 0

2.기타행정활동수입 4,562 4,562 0

1.이자수입 1,500 1,500 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 3,062 3,062 0

1.기타행정활동수입 3,062 3,062 0

3.기타수입 27,919 27,919 0

1.전년도이월금 27,919 27,919 0

1.순세계잉여금 27,919 27,919 0

1.순세계잉여금 27,919 27,919 0

1.순세계잉여금 27,919 27,919 0

세입합계 1,615,982 1,408,045 207,937
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,438 17,641 797

1.기타 교직원보수 15,188 14,891 297

1.교직원대체인건비 15,188 14,891 297

1.교원대체인건비 297 0 297

1.운영수당 297 0 297 시간강사인건비 : 27,000원*11시간= 297,000

2.기간제교원인건비 14,891 14,891 0

1.기간제교원인건비 14,891 14,891 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,250 2,750 500

1.교직원연수 3,250 2,750 500

1.자율연수 3,250 2,750 500

1.일반수용비 3,250 2,750 500 교원연수비지원 : 250,000원*2회= 500,000

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 616,718 573,227 43,491

1.급식 관리 393,590 363,175 30,415

1.학교급식운영 393,590 363,175 30,415

1.급식재료구입비 310,808 306,358 4,450

1.급식용식재료비 310,808 306,358 4,450
(성립전_2추)친환경농산물 : 2,903,000원

*1식=
2,903,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 1,547,000원

*1식=
1,547,000

2.우유급식비 4,240 4,140 100

1.우유대금 4,240 4,140 100 급식용우유대금 : 100,000원*1식= 100,000

3.급식운영비 40,223 35,900 4,323

1.일반수용비 26,923 22,600 4,323 급식기구소규모수선비 : 3,140,000원*1식= 3,140,000

코로나예방칸막이구입 : 1,183,000원*1식= 1,183,000

2.연료비 13,200 13,200 0

3.기타공공요금 100 100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식기구확충비 35,712 13,123 22,589

1.일반수용비 6,479 0 6,479
(성립전_2추)보일러가스배관등설비공사 : 

6,479,000원*1식=
6,479,000

2.비품구입비 29,233 13,123 16,110 (성립전_2추)보온고 : 2,360,000원*1대= 2,360,000

(성립전_2추)보일러구입 : 13,750,000원*1

대=
13,750,000

5.대체인력인건비 2,607 3,654 -1,047

1.기간제직원인건비 2,607 3,654 -1,047 조리원대체인건비 : -1,047,000원*1식= -1,047,000

2.보건관리 77,321 64,527 12,794

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,595 17,595 0

1.학생건강검사 3,895 3,895 0

1.학생복지비 3,895 3,895 0

2.보건실운영 6,100 6,100 0

1.운영수당 900 900 0

2.학생복지비 5,200 5,200 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.여학생위생용품지원 5,600 5,600 0

1.학생복지비 5,600 5,600 0

2.[국고]학교환경위생관리 59,726 46,932 12,794

1.먹는물관리 5,480 5,480 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0

2.공기질측정 10,900 10,900 0

1.일반수용비 10,667 10,667 0

2.전기요금 233 233 0

3.방역관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

4.코로나19방역활동강화사업 5,700 0 5,700

1.일반수용비 5,700 0 5,700
(성립전_2추)방역소독비 : 200,000원*12회

=
2,400,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 30,000원*10

종*11회=
3,300,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.코로나19대응단기인력(방역활동도우미)운영비27,652 27,652 0

1.기간제직원인건비 25,322 25,322 0

2.기간제직원법정부담금 2,330 2,330 0

6.[국고]코로나19대응단기인력(방역활동도우미)운영비(국고)7,094 0 7,094

1.기간제직원인건비 7,094 0 7,094 (성립전_2추)건강보험 : 267,000원*1식 = 267,000

(성립전_2추)고용보험 : 127,920원*1식 = 128,000

(성립전_2추)국민연금 : 261,000*1식 = 261,000

(성립전_2추)산재보험 : 77,760원*1식 = 78,000

(성립전_2추)장기요양보험 : 30,000원*1식

 =
30,000

(성립전_2추)인건비 : 6,330,000원*1식 = 6,330,000

3.학생복지 145,807 145,525 282

1.교육복지우선 39,400 39,400 0

1.교육복지사업 운영비 39,400 39,400 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 148 148 0

3.운영수당 9,354 9,354 0

4.여비 1,200 1,200 0

5.교육운영비 20,498 20,498 0

6.학생복지비 4,000 4,000 0

7.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

8.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 106,407 106,125 282

1.졸업앨범제작 6,106 6,106 0

1.교육운영비 6,106 6,106 0

2.학생교과서구입 42,109 42,109 0

1.교육운영비 42,109 42,109 0

3.학생교복구입 57,784 57,502 282

1.학생복지비 57,784 57,502 282 신입생교복구입비 : 282,000원*1식= 282,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생증제작 408 408 0

1.학생복지비 408 408 0

3.기본적 교육활동 185,427 166,372 19,055

1.교과 활동 94,709 85,449 9,260

1.교과활동지원 12,923 12,923 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,523 2,523 0

1.교육운영비 2,523 2,523 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기초학력지도 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 200 200 0

4.맞춤형학습지원학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 760 760 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 740 740 0

1.교과운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

4.수학 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 6,570 6,570 0

1.교과운영 3,370 3,370 0

1.교육운영비 3,370 3,370 0

2.학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

6.체육 교과활동 12,080 12,080 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.스포츠강사인건비 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

4.토요스포츠데이운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

7.예술 교과활동 29,081 28,481 600

1.교과운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.학습준비물지원 2,900 2,900 0

1.학습준비물 2,900 2,900 0

3.체육예술분야학생장학금 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

4.예술드림거점학교 20,000 20,000 0

1.교육운영비 18,858 18,250 608 체험운영비 : 608,000원*1식= 608,000

2.목적사업업무추진비 750 750 0

3.비품구입비 392 1,000 -608 교육용비품구입 : -608,000원*1식= -608,000

5.전북학교예술교육 페스티벌 참가운영비1,361 761 600
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,361 761 600 (성립전_2추)영상촬영비 : 600,000원*1식= 600,000

8.외국어 교과활동 1,020 1,020 0

1.교과운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학습준비물지원 820 820 0

1.학습준비물 820 820 0

9.선택 교과활동 4,700 4,700 0

1.학습준비물지원 4,700 4,700 0

1.학습준비물 4,700 4,700 0

10.특수교육교과활동 24,595 15,935 8,660

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 1,100 1,100 0

1.학습준비물 302 302 0

2.비품구입비 798 798 0

3.방과후학교운영 11,500 6,800 4,700

1.교육운영비 11,500 6,800 4,700
(성립전_2추)방과후지원금 : 4,700,000*1

식 =
4,700,000

4.통학지원비 6,295 2,835 3,460

1.교육운영비 6,295 2,835 3,460
(성립전_2추)학생,학부모통학비 : 

3,460,000원*1식 =
3,460,000

5.자율선택과제운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.통합교육지원프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 975 975 0

2.목적사업업무추진비 25 25 0

7.전국장애학생체육대회 전라북도 대표선수 훈련비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)훈련비 : 500,000원*1식= 500,000

2.창의적 체험활동 62,708 62,708 0

1.자율활동 19,840 19,840 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 6,940 6,940 0

1.학생복지비 6,940 6,940 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.특색교육과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 31,008 31,008 0

1.수련활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.현장학습 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.학습준비물 0 0 0

3.수학여행 31,008 31,008 0

1.교육운영비 31,008 31,008 0

3.동아리활동 3,560 3,560 0

1.동아리활동 3,560 3,560 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 8,300 8,300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.진로교육실천과제공모사업지원금 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.자유학기(년) 활동 28,010 18,215 9,795

1.자유학기(년)제활동 28,010 18,215 9,795

1.진로탐색활동 10,000 8,000 2,000

1.교육운영비 10,000 8,000 2,000 진로탐색활동 운영 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

2.주제선택활동 6,964 3,669 3,295

1.교육운영비 6,964 3,669 3,295 주제선택활동 운영 : 700,000원*1식 = 700,000

교실수업개선 교사 연수 : 300,000원*1식 

=
300,000

자유학년 학부모 연수 : 1,100,000원*1식 

=
1,100,000

홍보 및 사무용품비 : 1,195,000원*1식 = 1,195,000

3.예술,체육활동 7,296 5,496 1,800

1.운영수당 3,196 3,196 0

2.교육운영비 4,100 2,300 1,800 체육활동 운영 : 1,800,000원*1식 = 1,800,000

4.동아리활동 1,350 1,050 300

1.교육운영비 1,350 1,050 300 동아리활동 운영 : 300,000원*1식 = 300,000

5.기본교과수업개선활동 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400  교과별수업개선 : 1,400,000원*1식 = 1,400,000

6.학급통합활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학급 통합활동 운영 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

4.선택적 교육활동 183,691 158,251 25,440

1.방과후학교 운영 2,300 2,300 0

1.방과후학교운영 2,300 2,300 0

1.특기적성교육 2,300 2,300 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 32,340 8,300 24,040

1.독서활동운영 32,340 8,300 24,040

1.도서구입 7,800 7,800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 7,500 7,500 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.책소독기구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 (성립전_2추)책소독기 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

4.책꾸러미지원사업 19,040 0 19,040

1.교육운영비 19,040 0 19,040
(성립전_2추)책꾸러미지원사업 : 40,000원

*476명=
19,040,000

3.교기육성 141,751 140,351 1,400

1.[국고]교기운영 141,751 140,351 1,400

1.럭비부운영 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.펜싱부운영 3,200 3,200 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.운동부지도자인건비(럭비) 37,645 37,645 0

1.기간제직원인건비 34,341 34,341 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,754 2,754 0

4.운동부지도자인건비(펜싱) 40,353 40,353 0

1.기간제직원인건비 36,897 36,897 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,906 2,906 0

5.육성종목 운영비 5,200 5,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,200 5,200 0

6.육성종목 교통비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

7.체육인재양성훈련보조금 2,773 2,773 0

1.교육운영비 2,773 2,773 0

8.전북의별육성보조금 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

9.육성종목지도자여비 2,400 1,000 1,400

1.여비 2,400 1,000 1,400
(성립전_2추)(펜싱)지도자여비 : 700,000

원*1식 =
700,000

(성립전_2추)(럭비)지도자여비 : 700,000

원*1식 =
700,000

10.[국고]제50회전국소년체육대회참가선수운영지원비(국고)5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

11.제50회전국소년체육대회참가선수운영지원비2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

12.제50회 전국소년체육대회 대비 전략종목 강화훈련비7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

13.제50회전국소년체육대회유공자및유공학교포상금11,300 11,300 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.학생복지비 800 800 0

4.기타 선택적 교육활동 7,300 7,300 0

1.기타선택적교육운영 7,300 7,300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.혁신교육특구 혁신워크샵 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.혁신학년제운영 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 310,167 204,167 106,000

1.교무업무 운영 12,427 12,427 0

1.교무학사운영 12,427 12,427 0

1.교무실무사인건비 188 188 0

1.무기계약직원인건비 188 188 0

2.교무학사운영 7,031 7,031 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0

2.교육운영비 3,751 3,751 0

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육과정평가 1,408 1,408 0

1.교육운영비 1,408 1,408 0

5.청소용품 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 28,367 28,367 0

1.학생생활상담지도 12,320 12,320 0

1.배움터자원봉사자 5,560 5,560 0

1.운영수당 5,560 5,560 0

2.상담실운영비 4,960 4,960 0

1.운영수당 710 710 0

2.교육운영비 4,250 4,250 0

3.생명지킴마음건강진단운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

2.학교폭력예방 12,944 12,944 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력맞춤형대응 2,164 2,164 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 964 964 0

3.학교폭력예방학교운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,592 2,592 0

2.교육운영비 2,908 2,908 0

4.인권우호적인학교운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.CCTV 설치운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.학생안전교육 3,103 3,103 0

1.안전교육 3,103 3,103 0

1.교육운영비 3,103 3,103 0

3.학습지원실 운영 11,073 11,073 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 10,073 10,073 0

1.학교정보화지원 10,073 10,073 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 8,033 8,033 0

3.기타자산취득비 600 600 0

4.교육여건 개선 258,300 152,300 106,000

1.교육환경개선 258,300 152,300 106,000

1.책·걸상구입 30,900 30,900 0

1.비품구입비 30,900 30,900 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.PC구입 18,400 18,400 0

1.비품구입비 18,400 18,400 0

3.학교공간혁신사업운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,150 13,150 0

2.교육운영비 700 0 700 공간혁신노작활동운영 : 700,000원*1식= 700,000

3.목적사업업무추진비 300 1,000 -700 협의회비 : -700,000원*1식= -700,000

4.비품구입비 5,850 5,850 0

4.상담실환경개선사업 13,000 13,000 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

2.비품구입비 6,100 6,100 0

5.특수학급무장애통합놀이공간구축 50,000 50,000 0

1.일반수용비 18,990 18,990 0

2.교육운영비 12,010 12,010 0

3.비품구입비 19,000 19,000 0

6.보건실현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.비품구입비 10,500 10,500 0

7.예술교과현대화사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)미술실리모델링공사 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)책상및의자구입 : 200,000원

*25조=
5,000,000

8.학교여건개선사업(공감크리에이터공간조성)40,000 0 40,000

1.일반수용비 40,000 0 40,000
(성립전_2추)공감크리에이터공간조성공사

 : 40,000,000원*1식=
40,000,000

9.생태체험학습장조성 51,000 0 51,000

1.일반수용비 51,000 0 51,000
(성립전_2추)생태체험학습장조성공사 : 

51,000,000원*1식=
51,000,000

6.학교 일반운영 300,541 287,387 13,154

1.학교기관 운영 106,951 103,631 3,320

1.부서기본운영 58,518 55,198 3,320
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 11,252 11,252 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 39,796 39,796 0

1.일반수용비 18,618 18,618 0

2.여비 10,600 10,600 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.비품구입비 9,678 9,678 0

3.순회교사운영 7,270 4,150 3,120

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)농어촌순회수당 : 50,000원*3

명*6개월=
900,000

2.여비 5,470 3,250 2,220 (성립전_2추)순회여비 : 2,220,000원*1식= 2,220,000

4.임용후보자 실무수습 활동지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 200,000*1식= 200,000

2.행정지원인력운용 48,433 48,433 0

1.행정(사무)실무사인건비 48,433 48,433 0

1.무기계약직원인건비 44,147 44,147 0

2.무기계약직원법정부담금 4,286 4,286 0

2.시설 장비 유지 184,990 175,156 9,834

1.학교시설장비유지 184,990 175,156 9,834

1.공공요금및제세공과금 63,040 64,720 -1,680

1.전기요금 38,520 40,200 -1,680 전기요금 : -1,680,000원*1식= -1,680,000

2.상하수도료 16,840 16,840 0

3.기타공공요금 7,680 7,680 0

2.시설관리용역 24,362 12,848 11,514

1.일반수용비 24,362 12,848 11,514
(성립전_2추)측량비지원사업예산교부금 : 

11,514,000 =
11,514,000

3.시설일반관리 40,688 40,688 0

1.일반수용비 31,088 31,088 0

2.비품구입비 9,600 9,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.당직관리 34,353 34,353 0

1.무기계약직원인건비 28,449 28,449 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,904 2,904 0

5.청소원인건비 22,547 22,547 0

1.무기계약직원인건비 20,022 20,022 0

2.기간제직원인건비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 2,125 2,125 0

3.학교운영 협력 8,600 8,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 7,000 7,000 0

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.일반업무추진비 720 720 0

2.학부모공동체운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 3,550 3,550 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,615,982 1,408,045 207,937

차윤경 2021년 10월 26일 10시 54분 11초 21 전라북도교육청 이리북중학교


